

▪ **نهادنדיان: آیت‌الله هاشمی نماد اجماع سازی و وحدت بود**

رئیس دفتر رئیس جمهوری گفت: آیت‌الله هاشمی در همه دوران مبارزه، اسم رمز شجاعت و استقامت بود، همچنین در دوران نظام سازی، نماد اجماع سازی و وحدت و در سلوک اجتماعی،

نمونه انعطاف و صبر و عطوفت بود. به گزارش فارس، محمد نهادنדיان با اشاره به درگذشت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی طی سخنانی گفت: اینک که در برابر چشمان حیرت زده و حسرت بار یاران، آن شیر شریزه انقلاب چشم فروسته و آن قلب دلسوز ایران و اسلام از تپش باز ایستاده است، وظیفه همه دلسوزان کشور، هشیاری و جامع نگری بیشتر و حراست از عناصر انسجام ملی است. رئیس دفتر رئیس جمهوری تصریح کرد: تجلیل و گرامیداشت هاشمی، پاسداری از میراث گرانبسگ او در مرزبانی از آزادی مردم و استقلال کشور و در تحکیم پیوندهای مردم و حکومت در جمهوری اسلامی است. نهادنדיان تصریح کرد: نسل جوان کشور در فقدان بی در پی سرمایه‌های نسل اول انقلاب، نیازمند الگوهایی زنده است که آرمان‌های نخستین نهضت اسلامی را در اخلاق و عدالت و سعه صدر آنان ببیند تا همچون گذشته، عزت و آبادانی ایران را در تحقق اسلام راستین جستجو کند.

▪ **صالحی امیری: درگذشت آیت‌الله رفسنجانی ضایعه‌ای اسفناک است**
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با تسلیت مجدد به مناسبت درگذشت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به مردم، خانواده شهدا و رهبر معظم انقلاب گفت: درگذشت وی ضایعه‌ای اسفناک و سخت است. سید رضا صالحی امیری روز گذشته درحاشیه مراسم تشییع پیکر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در جمع خبرنگاران افزود: حضور مردم در بدرقه یار امام و رهبر نشان دهنده وحدت دینی و ملی جامعه است و همه امروز شاهد وحدت انقلاب، نظام و رهبری هستیم. وی با بیان اینکه باید قردان چنین موهبتی باشیم، ادامه داد: مردم قدر سرمایه‌های خود را می‌دانند که بسیار ارزشمند است. صالحی امیری گفت: مردم آلاوی آیت‌الله هاشمی رفسنجانی را بهتر می‌دانند و معتقدند تداوم انقلاب با حضور بزرگمردانی است که امروز یکی از آنان را به خانه ابدیش بدرقه می‌کنیم.

▪ **آرزوی آیت‌الله هاشمی در ساعات پایانی عمر**
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: آیت‌الله هاشمی رفسنجانی برای خدمت به مردم، هیچ تفاوتی بین روز آغاز و پایانی عمرشان وجود نداشت. سید حسن هاشمی در گفت‌وگو با ایسنا افزود: چند ساعت قبل از فوت آیت‌الله با ایشان جلسه داشتم. در آن جلسه گفتند آرزویشان ساختن کشور، آرامش مردم، پیشگیری از دو قطبی شدن و تنازعاتی است که همیشه برای استقلال و بیطرفت یک کشور چون سمی مهلک عمل می‌کند.

▪ **رضایی: نهاد مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنان به قوت خود باقی است**

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: مسائل مربوط به مجمع تشخیص مصلحت نظام رهبر انقلاب است. محسن رضایی در گفت‌وگو با تسنیم افزود: نهاد مجمع تشخیص هم به قوت خود باقی است.

▪ **مولوی عبدالحمید: آیت‌الله هاشمی در وحدت شیعه و سنی بسیار مؤثر بود**

امام جمعه اهل سنت زاهدان گفت: آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در وحدت شیعه و سنی بسیار مؤثر بود و علما و اندیشمندان اهل سنت با ایشان ملاقات داشتند و او هم دفاع می‌کرد. به گزارش فارس، مولوی عبدالحمید در حاشیه مراسم تشییع پیکر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی افزود: آیت‌الله هاشمی رفسنجانی یک شخصیت استثنایی بود و برای مردم ایران زحمت زیادی کشید و فقدان ایشان قابل جبران نیست و ضایعه بزرگی به شمار می‌رود مگر اینکه خدا جبران کند.

▪ **توصیف مقام ارشد سپاه از فضای مراسم تشییع آیت‌الله هاشمی**
فرمانده هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: فضای دانشگاه تهران و مراسم تشییع آیت‌الله هاشمی تداعی‌کننده روزهای جنگ و خلبه‌های وی در آن روزها بود. به گزارش میزان، سردار امیرعلی حاجی‌زاده سلامی اظهار کرد: دانشگاه تهران و آیت‌الله هاشمی رفسنجانی یادآور خلبه‌های آتشین و وسیع‌کننده جوانان برای حضور در جبهه‌ها بود.

▪ **بهداد حیات آیت‌الله امامی کاشانی و صانعی**

محمد آیت‌الله کاشانی و آیت‌الله صانعی که در مراسم تشییع آیت‌الله هاشمی رفسنجانی نامساعد شده بود، بهبود یافت. دکتر قاضی زاده هاشمی وزیر بهداشت، آیت‌الله امامی کاشانی را معاینه کرد. به گزارش خبرآنلاین، آیت‌الله امامی کاشانی پس از بهبودی نسبی از حرم مطهر امام راحل خارج شد. آیت‌الله صانعی هم با برانکارد به بیرون حرم منتقل شد. همچنین فاطمه هاشمی در لحظه به خاکسپاری پیکر پدر، بهبودش شد. حال آیت‌الله حسن صانعی نیز نامساعد گزارش شده است.

▪ **محسن هاشمی: پدرم سعی کرد وحدت را در تمام مراحل زندگی حفظ کند**
محسن هاشمی از ویژگی‌های بارز رئیس فقید مجمع تشخیص مصلحت نظام را اعتدال و حفظ وحدت در جامعه عنوان کرد و گفت: آیت‌الله هاشمی رفسنجانی سعی کرد وحدت را در تمام مراحل زندگی حفظ کند. فرزند آیت‌الله اکبر هاشمی رفسنجانی روز گذشته در حاشیه مراسم تشییع رئیس فقید مجمع تشخیص مصلحت نظام در جمع خبرنگاران افزود: ایشان در تمام مراحل زندگی خود سعی کردند انقلاب اسلامی را حفظ و پاسداری کنند. وی ادامه داد: آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در دوران بعد از جنگ تحمیلی و ارتحال امام خمینی(ره) در تثبیت نظام نقش بارزی داشتند.

▪ **فائزه هاشمی: هیچ برنامه‌ای به دعوت من وجود ندارد**
فائزه هاشمی رفسنجانی روز گذشته خبر دعوت از سوی وی برای مجمع مردمی را تکذیب کرد. به گزارش ایسنا، در پی انتشار شایعه‌ای در شبکه‌های اجتماعی مبنی بر سخنان دختر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در دعوت به تجمع در عصر سه‌شنبه، وی این شایعات را تکذیب کرد. فائزه هاشمی گفت: پس از خاکسپاری پدرم، هیچ برنامه‌ای وجود ندارد و چهارشنبه مراسم رسمی برگزار خواهد شد. دختر آیت‌الله هاشمی با دعوت مردم و علاقه‌مندان آیت‌الله هاشمی به آرامش، حضور در هرگونه تجمع خیابانی را رد کرد.صبح امروز مراسم بزرگداشت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به دعوت حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبرمعظم انقلاب در حسینیه امام خمینی(ره) برگزار می‌شود.

▪ **سوکواری مردم بهرمان در منزل پدری آیت‌الله هاشمی**
مراسم عزاداری ارتحال آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، عصر دوشنبه در شهر بهرمان و در منزل پدری آیت‌الله هاشمی رفسنجانی برگزار شد. به گزارش ایسنا، در این مراسم که با سخن، آندوه و ماتم همراه بود، جمع زیادی از مردم شهر بهرمان حضور داشتند و مداحان اهل بیت(ع) به ذکر مصائب اهل بیت(ع) و حضرت معصومه(س) پرداختند و یاد آیت‌الله هاشمی رفسنجانی را گرامی داشتند.

▪ **برنامه‌های بیت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی برای بزرگداشت آن فقید**
یکی از نزدیکان خانواده آیت‌الله هاشمی رفسنجانی با تشریح برنامه‌های بزرگداشت ایشان اعلام کرد که خانواده هاشمی برای شام غریبان برنامه‌ای ندارد. حسین مروشی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: مراسم هفتم آن مرحوم روز یکشنبه آینده در حرم حضرت امام (ره) برگزار می‌شود که تنها برنامه خانواده هاشمی در تهران است.وی ادامه داد: در عین حال بنا است در شهرهای قم، رفسنجان و کرمان نیز مراسم بزرگداشت آیت‌الله فقید هاشمی رفسنجانی برگزار شود که جزئیات آن هنوز مشخص نشده و اخبار تکمیلی آن متعاقبا به مردم اعلام می‌رسد.

▪ **سال بیست‌ودوم و شماره ۵۵۶۴ ▪ چهارشنبه ۲۲ دی ۱۳۹۵**

# بدرقه تاریخ ساز

**احسان بدائی**

دومین «فقدان» بزرگ تاریخ جمهوری اسلامی، دومین تشییع جنازه بزرگ را هم در پی خود داشت. فرمانداری تهران آمار شرکت‌کنندگان در مراسم دیروز تشییع پیکر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی را «حدافل دوونیم میلیون نفر» اعلام کرده است. از آخرین باری که جمعیتی با این وسعت در یک مراسم مشترک در تهران جمع می‌شدند، ۷-۸ سالی می‌گذرد.

خیابان‌های منتهی به دانشگاه تهران از اولین ساعات بامداد دیروز برای این مراسم ویژه، بسته شده بودند. محدوده مشخص شده منع ترافیکی یا شعاع چند کیلومتری اطراف دانشگاه تهران فقط یک چیز را نشان می‌داد؛ اینکه همه می‌دانستند ۲۱ دی ۹۵ برای تهران روز متفاوتی است. روزی که آخرین حضور هاشمی رفسنجانی در دانشگاه تهران بود؛ البته با جسمی بی‌جان. او سال‌ها در همان جایی که مقام معظم رهبری بر پیکرش نماز خواند، تریبون‌دار نماز جمعه پایتخت بود. هر چند بین دو حضور آخر او نماز جمعه ۲۶ تیر ۸۸ تا تشییع جنازه ۲۱ دی ۹۵ فاصله‌ای هفت و نیم ساله قرار گرفت اما این دو حضور آخر هاشمی رفسنجانی در دانشگاه تهران همواره به یادماندنی‌ترین حضورهای او خواهد ماند. با این تفاوت که بعد از ۲۶ تیر خیلی‌ها «امید» بازگشت او را داشتند اما دیروز همه می‌دانستند که رفتن او را بازگشتی در پی نخواهد بود.

▪ **هاشمی رفسنجانی ودانشگاهتهران ۷سال بعداز نماز تشییع معروف**

شروع مراسم تشییع جنازه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی از ساعت ۸/۳۰ دقیقه صبح اعلام شده بود. یک ساعت قبل از آن اما حرم جمعیت در حالی بود که عبور از تونل‌های ایستگاه متروی میدان انقلاب برای ورود به خیابان عملاً دقایقی طولانی به طول می‌انجامید. بیرون از متروگو‌ه‌های مختلف پوستره‌ای «مختلف» درگذشت این سیاستمدار قدیمی را بین مردم توزیع می‌کردند. تنوع طرح‌ها و شعارهای ترنج شده روی آنها، بی آنکه نیاز به دیدن آرم پوسترها باشد نشان می‌داد که این طراحی‌های متنوع محصول چه گرایش سیاسی است. پوسترهایی از تصویر آیت‌الله یا همراه با حضرت امام(ره)، مقام معظم رهبری ویا رئیس جمهوری در اختیار جمعیت قرار می‌گرفت. کمی جلوتر از میدان انقلاب، محامل دروودی دانشگاه تهران انبویس قابل خوانده و بستگان هاشمی رفسنجانی چیزی حدود ۴۰ دقیقه منتظر ورود بد دانشگاه بود.

در میان سرنشینان فائزه هاشمی، فرزند آیت‌الله هاشمی تنها کسی بود که پرده پنجره خود را کنار زده و شبیه انبویس را باز کرده بود و مدام در حال صحبت با جمعیت بود. به شکل طبیعی اطراف این انبویس هم تراکم جمعیت بیشتر بود و هم باراز گرفتن کسک و سلفی‌ها داغ. حد فاصل میدان انقلاب تا بعد از چهارراه ویلیصر (عج) به حضور سرنشینان فائزه هاشمی، فرزند آیت‌الله هاشمی تنها کسی بود که پرده پنجره خود را کنار زده و شبیه انبویس را باز کرده بود و مدام در حال صحبت با جمعیت بود. به شکل طبیعی اطراف این انبویس هم تراکم جمعیت بیشتر بود و هم باراز گرفتن کسک و سلفی‌ها داغ. حد فاصل میدان انقلاب تا بعد از چهارراه ویلیصر (عج) به حضور کم سابقه مردم در بدرقه یک سیاستمدار انقلابی را رقم زد.

حضوری که با کمی اغماض، خاطره وداع ایران با پیر جماران را به یاد می‌آورد و این نبود بازتاب نگاهی که آیت‌الله به تبعیت از استاد و مقتدایش، امام(ره)، نسبت به مردم داشت. نیم نگاهی به اظهارات این یار دیرین نظام و انقلاب درباره نقش مردم در مشروعیت بخشیدن به نظام جمهوری اسلامی و محور بودن مردم در تعالی امور کشور نشان عمق اعتقاد او به این معانی بود و این واقعیت در شرایطی که صدای دیدگاه‌های افراطی مجوریت و نقش مردم بلند می‌شدند بر پیوند قلبی مردم و هاشمی می‌افزود.

تعداد قابل توجهی ماشین‌های تجهبز شده با ابزارهای صوتی حضور داشتند که با صداهای بلند مطالبی را پخش می‌کردند؛ از سخنان گلچین شده آیت‌الله هاشمی رفسنجانی تا انواع نوحه‌ها و مرثیه‌سرایی‌ها و شعارها. ساعت به حدود ۸/۳۰ دقیقه صبح نزدیک می‌شد و ترافیک شدید اتومبیل‌های مقامات و شخصیت‌ها برای ورود به دانشگاه تهران تنها این موضوع را قطعی می‌کرد که تشییع آیت‌الله هاشمی با تأخیری طولانی آغاز خواهد شد.

ترافیکی که یک ترافیک فراجانحی بود، شاید چیزی شبیه خود هاشمی رفسنجانی. از اصولگرایان منتقد دولت در این صف قرار داشتند تا اعتدالیون و اصلاح‌طلبان. صف اول نزدیکان، اطرافیان و همکاران او هم در تمام مدت کار سیاسی و اجرایی‌اش نیز همین تنوع را داشت. تنوعی که نماز مقام معظم رهبری بر پیکر او تازه‌ترین فرصت تجربه آن بود. دیروز پشت سر رهبر معظم انقلاب در نمازی که بر پیکر آیت‌الله هاشمی خوانده شد، چهره‌ها و شخصیت‌هایی از تمام گرایش‌های سیاسی دیده می‌شد. همان‌طور که بعد از آن هم در اظهار نظرها و پیام‌های تسلیت مختلف این تنوع به چشم می‌آمد.

حجیم‌تر حرکت جمعیت به سمت دانشگاه تهران و خیابان‌های اطراف آن شروع شد. تا آنجا که مترو هم به دلیل ازدحام جمعیت امکان توقف در ایستگاه میدان انقلاب را نداشت و به همین دلیل مردم بیشتر در ایستگاه‌های میدان توحید، چهارراه ولی عصر یا میدان فردوسی قفل

را ترک می‌کردند. افزایش جمعیت، آغاز شعارها را بین مردم در پی داشت. هنوز نماز «میت» آغاز نشده بود که صدای شعارهای جمعیت از جلوی دانشگاه تهران شروع شد و بتدریج به اطراف سرایت کرد. شعارهایی که گاهی هماهنگ با شعارهای پخش شده از بلندگوها بود.

بدین ترتیب دقایق تا ساعت ۱۰ صبح، یعنی زمانی که نماز مقام معظم رهبری بر پیکر آیت‌الله هاشمی آغاز شد، گذشت و فضای بیرون دانشگاه از سکوت بی‌خبر هیجان و التهاب «میلیونی» چهره عکس‌گرفته شد. شروع نماز «میت» اما قدری آرامش و سکوت را به فضای بازگرداند. چیزی حدود ۱۵ دقیقه بعد از پایان نماز هم نوبت آن بود که جسم هاشمی رفسنجانی برای آخرین بار به میان مردم بیاید. تراکم جمعیت‌ها آخرین بدرقه هاشمی رفسنجانی را آنقدر طولانی کرد که عملاتدقیق او در جوار آرامگاه بنیانگذار جمهوری اسلامی به ساعات بعد از اذان ظهر کشیده شد.

▪ **حضورپیکرش درضريحبنیانگذار**

حرم حضرت امام(ره) اما از همان ساعات‌های آغاز نماز «میت» بر پیکر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، میزان گروه دیگری از مردم بود؛ آنها که ترجیح داده بودند این مراسم را در خیابان‌های مرکزی تهران بلکه در حرم بنیانگذار جمهوری اسلامی تجربه کنند. جس

## ایران

## سیاسی



مراسم تشییع پیکر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در حرم مطهر امام خمینی، تهران

«**پیام قدردانی خانواده آیت‌الله هاشمی: بدرقه بی نظیر مردم می‌تواند مبدأ بازگشت جامعه به مسیر اعتدال باشد**»

شد. هاشمی مدافع مظلومین و دغدغه‌مند گشودن انسدادها در حیات جامعه بود، قوام نظام را در وحدتی حدکنتری و بودن همه با هم می‌دانست و امروز شاهد بودیم، همه با هم برای او آمدند. امروز احساس کردیم تنها ما در فراق پدر نشستیم؛م که میلیون‌ها نفر برای رحلت پدری بی‌بدیل به سوگ نشستند. اما چگونه می‌توانیم هاشمی را زنده ندانیم در حالی که امتداد تفکر او را در چشمان غمگین و خیل انبوه بی‌شمار مردمی می‌بینیم که مانند هاشمی می‌اندیشند و مانند او دغدغه سرفرازی ایران با اعتدال و آرامش را دارند.

این سرزمین، هرچند بزرگمردی نستور را از دست داد که جلوتر از زمان خود بود و همواره به آینده می‌اندیشید اما در مقابل، صاحب نسلی شده است که پای در راه ساختن ایرانی بهتر نهاده‌اند. امروز ایران فرزندی بزرگ، مردم پدري آینده‌نگر و رهبر انقلاب دلسوزترین رفیق خویش را از دست داده است؛ اما همان‌گونه که لحظه لحظه حیات هاشمی راهگشای کشور بود، وداع و بدرقه بی‌نظیر مردم نیز می‌تواند سرمایه‌ای بزرگ برای ایران و مبدأ بازگشت جامعه به مسیر اعتدال و وحدت باشد. در پایان زیان‌مان قاصر است از آنکه سیاست خود را از سبل الطاف مردم قدرشناس ایران، مسئولان نظام بویژه رهبر انقلاب، مراجع عظام تقلید، علما ونجبگان، رهبران سایر ادیان ومذاهب و مردم ومسئولان کشورهایی که با همدردی و همراهی تحمل این ضایعه بزرگ را برای ما آسان‌تر ساخته‌اند اعلام نماییم. پیکر خسته این مجاهد ستودم در کنار مراد او خمینی کبیر به آرامشی اندی بسید اما عشق هاشمی به مردم، مرگ او را ناممکن ساخته است. هاشمی زنده است تا انقلاب زنده است، هاشمی زنده است تا ملت زنده‌اند و راه هاشمی پاینده خواهد ماند.

«هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق/ ثبت است بر جریده عالم دوام ما»

خانواده آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در پیامی با قدردانی از حضور باشکوه مردم ایران در مراسم تشییع و بدرقه آیت‌الله هاشمی رفسنجانی، اعلام کردند: امروز تنها وداع با هاشمی نبود؛ مردم با مظلومیت بهشتی، تفکر مطهری، آزاداندیشی طالقانی و شجاعت و صلابت خمینی کبیر وداع کردند. به گزارش ایرنا، متن پیام خانواده آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به این شرح است:

بسمه‌تعالی
لحظه‌لحظه امروز در بدرقه شکوهمند ومردمی پدر در تاریخ این سرزمین ثبت شد: وداع مردم با مردی که برای مردم زریست، برای مردم مجاهدت کرد وسرفرازی مردم را می‌خواست وچه زیبا همین مردم سرفرازش کردند. تهران شاهد حضور بی‌نظیر و خارج از شمار انسان‌هایی بود که به بدرقه بزرگمرد قرن ایران زمین آمده بودند. امروز تنها وداع با هاشمی نبود؛ مردم با مظلومیت بهشتی، تفکر مطهری، آزاداندیشی طالقانی وشجاعت وصلابت خمینی کبیر وداع کردند.امروز تجلی وفای به وعده الهی بود، وعده‌ای که خواندند به بن‌دگان صالحش در صبر و پایمردی و مجاهدت داد و امروز به بهترین شکل، آن را برای هاشمی محقق کرد. چشمان ظاهر هاشمی اگرچه امروز بسته بود اما میلیون‌ها چشم تر دیدند چگونه خدا به صبر او در برابر تیرهای زهر آگین تخریب و تهمت، جزایی نیکو داد و به این مجاهد نستوه آبروبخشید.

پدرمان فرزند قرآن بود و در آخرین فصل از عمر خود، از نصر الهی وعده می‌داد و حضور مردم را منشأ ومظهر این پیروزی می‌دانست. وسرانجام مردم آمدند و چه باشکوه آمدند؛ اذآ، نصرالله والفتح و رأیت الناس بدخلون فی دین الله افواجا.عصره عمر هاشمی، اعتدال و وحدت بود و رحلتش نمایشگاهی بی‌نظیر از اثبات حقانیت اعتدال و ضرورت وحدت پدید آورد. همان‌گونه که در حیاتش مردم‌مدار بود، رحلتش نیز مردم‌مدار

جمعیت حاضر در حرم اما به شکل مشهودی با جنس جمعیت دانشگاه تهران ومسیره‌های منتهی به آن تفاوت داشت. در حرم حتی پوسترهایی که دست جمعیت دیده می‌شد یکدستی ومهاونگی بیشتری را روایت می‌کرد. تقریباً ساعت ۱۱ صبح فضای داخل حرم پر از جمعیت شد. ضلع شمالی آرامگاه امام (ره) برای حضور مقامات وورود پیکر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی آماده شده بود. ردیفی از درذیان‌های قرار بگیرد. با این حال تا ساعت ۱۲ و ۴۵ دقیقه نظم ضلع شمالی آرامگاه بنیانگذار جمهوری اسلامی حفظ شده بود. اما ورود محمد هاشمی، برادر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی با هجوم مسئولان حاضر در این قسمت به سمت او همراه بود که برای عرض «تسلیت» تلاش می‌کردند تا خود شبکه‌های اجتماعی، اولین کسی که از خانواده هاشمی رفسنجانی وارد محل تدفین شد، پاسر، فرزند کوچکتر آیت‌الله بود. او دقایقی بعد از ساعت ۱۲ وارد حرم شد و از محل تدفین بازدید کرد. بعد از اوهم با فاصله‌های ۲۰ دقیقه‌ای نوبت دوبرادر دیگرش بود؛ محسن ومهدی. مهدی البته بعد از دوبرادر دیگر وارد حرم شد وطبیعی هم بود که بیشتر از آن دو مورد توجه حضار و عکاسان حاضر قرار بگیرد. با این حال تا ساعت ۱۲ و ۴۵ دقیقه نظم ضلع شمالی آرامگاه بنیانگذار جمهوری اسلامی حفظ شده بود. اما ورود محمد هاشمی، برادر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی با هجوم مسئولان حاضر در این قسمت به سمت او همراه بود که برای عرض «تسلیت» تلاش می‌کردند تا خود

شبکه‌های اجتماعی، اولین کسی که از خانواده هاشمی رفسنجانی وارد محل تدفین شد، پاسر، فرزند کوچکتر آیت‌الله بود. او دقایقی بعد از ساعت ۱۲ وارد حرم شد و از محل تدفین بازدید کرد. بعد از اوهم با فاصله‌های ۲۰ دقیقه‌ای نوبت دوبرادر دیگرش بود؛ محسن ومهدی. مهدی البته بعد از دوبرادر دیگر وارد حرم شد وطبیعی هم بود که بیشتر از آن دو مورد توجه حضار و عکاسان حاضر قرار بگیرد. با این حال تا ساعت ۱۲ و ۴۵ دقیقه نظم ضلع شمالی آرامگاه بنیانگذار جمهوری اسلامی حفظ شده بود. اما ورود محمد هاشمی، برادر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی با هجوم مسئولان حاضر در این قسمت به سمت او همراه بود که برای عرض «تسلیت» تلاش می‌کردند تا خود



وویژه در هنگامه انتخابات با همراهی و آرا این ارزشگذاری را پاسخ دادند.

هر چند بود مقاطعی که تبلیغات گسترده منتقدان ومخالفان هاشمی در آرای مردم تزلزل ایجاد کرد اما این رابطه هیچ‌گاه از سوی آیت‌الله مورد خدشه قرار نگرفت و بی‌مهری‌های مقطعی سبب روگردانی او از این نگاه و مردم «ولی نعمتان» جامعه‌اند، نشد. از همین رو بود که حتی در هنگامه‌هایی که قابل پیش‌بینی بود که تخریب‌ها و تهمت‌ها از یک سو وعده‌ها و شعارها از سوی دیگر بر رای مردم تأثیر نهند؛ گذاشت؛ او از قرار دادن خود در مظان رای مردم ابا نمی‌کرد و دل به خواست

<sup>[1]</sup>
<sup>[2]</sup>
<sup>[3]</sup>
<sup>[4]</sup>
<sup>[5]</sup>
<sup>[6]</sup>
<sup>[7]</sup>
<sup>[8]</sup>
<sup>[9]</sup>
<sup>[10]</sup>
<sup>[11]</sup>
<sup>[12]</sup>
<sup>[13]</sup>
<sup>[14]</sup>
<sup>[15]</sup>
<sup>[16]</sup>
<sup>[17]</sup>
<sup>[18]</sup>
<sup>[19]</sup>
<sup>[20]</sup>
<sup>[21]</sup>
<sup>[22]</sup>
<sup>[23]</sup>
<sup>[24]</sup>
<sup>[25]</sup>
<sup>[26]</sup>
<sup>[27]</sup>
<sup>[28]</sup>
<sup>[29]</sup>
<sup>[30]</sup>
<sup>[31]</sup>
<sup>[32]</sup>
<sup>[33]</sup>
<sup>[34]</sup>
<sup>[35]</sup>
<sup>[36]</sup>
<sup>[37]</sup>
<sup>[38]</sup>
<sup>[39]</sup>
<sup>[40]</sup>
<sup>[41]</sup>
<sup>[42]</sup>
<sup>[43]</sup>
<sup>[44]</sup>
<sup>[45]</sup>
<sup>[46]</sup>
<sup>[47]</sup>
<sup>[48]</sup>
<sup>[49]</sup>